Consequenter querit̄ de
 differentia
 assignatiōis numeri decalogi. quia a diuer
 sis diuersimode assignat̄. Ad q̄d sic leni
 tici. 26^o. Decem mulieres ī vno clibano co
 quēt panes. Esici⁹ dicit ī glo. x. mādatoꝝum
 l̄ram custodiri 7 impleri. Dignū ē ex q̄ obīc
 sic. si illud dignū ē hoc ēt dicit̄ nā: s̄ māda
 tū de sabbō nō dēt īpleri sc̄d; litterā. ḡ n̄
 ē de decē mādatīs decalogi. 7 h̄ ē etiā q̄d
 subdit ī glo. nec mādatū sabbati cōtrariū
 ē quāuis enī. x. mādat̄ inferrū sit nō tamen
 ex illis ē. quō ḡ sūt decē mandata. Et dic

Si aut speciale mandatum ponim? Ego sum dominus deus tuus qui eduxi te de terra egypti. etc. p. c. x. mandatorum numerum iudicem? Sed est unum mandatum secundum Esaiam: et non mandatum de observatione sabbati. Item Iero. super Osee. x. Propter duas iniquitates. hec due iniquitates contra duo decalogi precepta: in quibus dicitur. Ego sum dominus deus tuus: et non erunt alii tibi dii propter me. Ergo ista sunt duo mandata decalogi. Ad oppositum Augustinus super exo. querit. Quando decem precepta legis sunt diuisa. utrum sint quatuor versus ad preceptum de sabbato: que ad deum pertinent sex autem reliqua: quorum primum est Honora patrem tuum et matrem: que ad hominem pertinent. an potius illa tria sunt: et ista septem. Qui enim dicit illa quatuor esse: sepant quod dicitur est. Non erunt tibi dii alii propter me. ut aliud preceptum sit. Non facies tibi ydolum etc. ubi figmenta colenda prohibentur etc. Et respondet mihi ad ueniens tuis. uidetur accipi illa tria et ista septem. quia et trinitatem uidetur illa que ad deum pertinent insinuare. et quod dicitur est. Non erunt tibi alii dii propter me. sed ipsum perfectius explicat cum prohibentur figmenta colenda. Augustinus ergo ponit primum esse mandatum. Non habebis deos alienos. et istud non facies tibi sculptile. neque adorabis ullam similitudinem. ponit totum unum esse mandatum Ergo non sunt duo mandata sicut posuit Iero. Nec illud ego sum etc. est primum mandatum sic posuit Esaias. sed contrarium huic dicit Origenes. xx. exo. in glo. Primum mandatum Non erunt tibi dii alieni propter me. Et sequitur. non facies tibi ydolum neque ullam similitudinem etc. hoc omnia simul parat quod unum esse mandatum. quod si ita computet non completur numerus decem mandatorum. Est ergo primum mandatum. Non erunt tibi dii alieni propter me. Secundum. Non facies tibi ydolum: nec ullam similitudinem etc. Ergo secundum ipsum erunt uel sunt quatuor mandata in prima tabula: et sex in altera secundum Augustinum solum tria. que trinitatem uidetur insinuare. Item Augustinus uidetur esse contrarius sibi ipsi. Quia in questionibus veteris et noui testam. dicit in duabus tabulis. x. uerba scripta dicuntur que x. sensus sunt. deinde dicit. Non sunt tibi dii alieni propter me. Primum uerbum hoc est. et scribitur. Non facies tibi ullam similitudinem in celo sursum: et in terra deorsum. neque in aqua que est sub terra. Deinde adiecit 3. Non assumes nomen dei tui in uanum. hoc est. non in mendacio nomen dei tui assumes ut peiores pillud. deinde quarto loco dicit: sabbatum omni dei tui seruabis et non facies in illo ullum opus seruile. hec quatuor uerba ad deum proprie

pertinent: et in prima tabula continentur. secundum hoc ergo contrariatur sibi quantum ad mandata prime tabule. quia dicit in auctoritate prima: quod tantum sunt tria. Sicut dicit illa esse unum mandatum. Non habebis deos alienos. et non facies tibi sculptile etc. hoc autem dicit illa esse duo. Sicut quantum ad mandata secunde tabule uidetur sibi contrariatur. quia in auctoritate precedenti posuit duo mandata esse. Non concupisces uxorem proximi tui. Et non desiderabis domum illius. Contrarium dicit in questionibus numero. et ueteris testam. In hac auctoritate quia dicit consequenter reliqua sunt. Primum uerbum est honora patrem et matrem. Secundum. Non occides. Tertium. Non fornicaberis. Quartum. Non furaberis. Quintum. Non falsum testimonium dices. Sextum. Non concupisces quicumque proximi tui. et contrariatur sibi quantum ad numerum et quantum ad distinctionem mandatorum secunde tabule. Item secundum Origenem. Qui ponit quatuor mandata in prima tabula sunt unum mandatum. Non concupisces uxorem. Et non desiderabis domum proximi tui. et huic adiunxit cetera. Non autem cum dixisset Non concupisces uxorem proximi tui. huic anexit alia dicens. neque domum eius neque agrum eius etc. et omnia apparere hoc esse coniuncta. quod uno precepto cetera et distincta: ab illo quod uxor nominata est. Querit ergo quis uerius dixit. utrum Origenes an Augustinus. Ad quod sic. precepta non distinguunt nisi aut secundum materiam. aut secundum formam. Penes quid ergo assignauit Augustinus differentiam et penes quicumque Origenes. Si dicat quod Origenes facit differentiam secundum materiam. quod patet quia ponit duo esse precepta. Non habebis deos alienos. Et non facies tibi sculptile. et hoc non est differentia nisi secundum materiam: hoc enim prohibetur duplex ydolatria. una qua adoratur creatura ut dominus. Sicut quidam adorant solem et lunam etc. Alia que non habet creaturam ut deum sed habet figuram et ymaginem dei. et ista adoratur. et hec non est differentia nisi penes materiam. sed si sic. cum ergo hoc quod dico. Non concupisces uxorem proximi tui et hoc quod est. Non desiderabis domum illius etc. differant secundum materiam. Ergo debent esse duo mandata secundum Origenem. Ergo male posuit illa esse unum mandatum. Sicut si dicat quod Augustinus diuidit precepta penes formam. Et hoc per hoc quod ponit ista esse unum mandatum. Non

habebis deos alienos. et non facies tibi sculptile etc. propter quod eadem est ratio formalis utrobique. Cum ergo eadem sit ratio formalis in istis. Non concupisces uxorem. Et non desiderabis domum. Ergo secundum ipsum Augustinum debet esse unum mandatum quod male ponit illa esse duo ut visum est. Tres videtur quod Origenes dicit sum: ponendo duo esse mandata. Non habebis deos alienos. Et non facies sculptile. Et Augustinus falsum dicit contra. quia duplex est ydolatria. una que habet creaturam ut deum. alia que habet figmentum vel ymaginem dei quam adorat. Si ergo ratio differens est qua creatura ut deus adoratur: et qua figuratur deus: et non solum secundum materiam differens. imo etiam penes formam. ergo ista sunt duo mandata formalia: cum in primo prohibeatur per ydolatria in secundo secunda. Solo dicitur quod multiplex continet assignare distinctionem et numerum decalogi. uno modo respiciendo distinctionem in scriptura. Hec sicut scripta fuerunt in tabula lapideis. Alio modo potest esse distinctio respiciendo formam precepti. Tertio modo quantum ad rationem precepti. et hoc dupliciter vel quantum ad rationem materiale: vel quantum ad formale. Illi ergo qui respiciunt distinctionem primo modo dixerunt. quod quique erant in una tabula. quique in alia. Et probatur istud per illud quod dicit apostolus Romanorum 13. Ubi anumerant solum quique: que sunt unum tabule. Cum dicit. Qui diligit proximum legem implevit. Nam non adulterabis. Non occides. Non furaberis. Non falsum testimonium dices. Non concupisces etc. Et sic respexit Josephus distinctionem mandatorum decalogi. quod dicit quique erant in una tabula. quique in alia. Et sicut autem respexit distinctionem mandatorum secundum formam preceptorum. unde quia vidit quod sabbatum habet significatiam et figurale est. et cum determinatione temporis. et vidit alia precepta decalogi stare et perpetua esse. et seruanda secundum omne tempus. Iohannes dixit quod preceptum de sabbato non erat de illis solum respiciens formam mandati predictam. Sed vidit etiam tria precepta in prima tabula ordinata ad deum: et remouet sabbatum. Sic secundum triplicem actum latrice. quia colimus deum corde: et secundum hoc sumimus primum mandatum. scilicet. Ego sum dominus deus tuus etc. Non habebis deos alienos. Ite colimus deum per reuerentiam in opere. Et secundum hoc sumimus illud secundum mandatum. Non facies tibi sculptile Ite colimus deum in ore: et sic sumimus tertium mandatum quod est non assumes nomen dei tui in vanum. Origenes autem respicit rationem materiale preceptorum Sed est materia triplex. scilicet materia nature. et materia artis: et materia rationis. secundum materiam naturalem et artis

distinxit primum. Non habebis deos alienos. A secundo quod est. Non facies tibi sculptile. et hoc est quod dicit Ego sum dominus deus tuus: non est preceptum sed ratio precepti quare deus debet adorari. Differunt enim predicta tuo illo modo: quia duplex est ydolatria. una qua adoratur creatura ut deus et hoc prohibet in primo mandato. Non habebis deos alienos. Alia qua adoratur figmentum sicut est in sculptili. et hoc prohibet in illo. Non facies tibi etc. Unum ydolatria est in materia nature: et hoc prohibet in primo ydolatria in materia artis. sicut in figmento vel ymagine prohibet in secundo. Secundum hoc materia rationis respicit et distinguit in secunda tabula sicut dicimus quod genus est materia speciei. et quia est eadem materia rationis in duobus preceptis de concupiscentiis. quia. scilicet. utrobique unum genus. Iohannes dixit illa esse unum mandatum. Et secundum assignationem Origenes quatuor sunt mandata in prima tabula. unum est de reuerentia xitatis essentie. scilicet. Non habebis deos alienos. Secundum est de reuerentia maiestatis. que approbat patri. scilicet. Non facies etc. Tertium est de reuerentia xitatis: que approbat filio. scilicet. Non assumes etc. Quartum quod est de sanctificatione sabbati: est de reuerentia et sanctificatione bonitatis que approbat spiritui sancto. et sic secundum ipsum per distinctionem Augustinus autem respexit rationem formale preceptorum et quia secundum triplex debitum se habet creatura ad deum. Ideo in prima tabula tria sunt mandata secundum ipsum: et dicit unum mandatum esse. Non habebis deos alienos. Et non facies tibi sculptile. formaliter enim non differunt. unde dixit in glo. super illud. xx. exo. ubi dicitur est. Non erunt tibi dii alieni propter me. per huius rei diligenter executionem esse in his que subiecta sunt. Quod enim pertinet. Non facies tibi ydolum nec ullam similitudinem etc. ubi ad id quod dictum est. Non erunt tibi dii alieni propter me. Sic precepta secunde tabule considerat secundum rationem formalem: Non concupisces autem uxorem. Et non concupisces possessionem non solum differunt materialiter. sed etiam formaliter. quia ad unum aliam pertinet concupiscentia carnis. que est concupiscentia uxoris et concupiscentia oculorum: que est concupiscentia possessionis aliene Prima enim pertinet ad unum generatim. Secunda ad unum sensitiuum: et ideo potest duo mandata de illis concupiscentiis. et propter hoc patet solo cuiusdam rationis: que ostendit quod secundum Augustinum non debent poni duo esse mandata. et per hoc etiam habet intellectus rationis et contrarietatum apparentium. Sed quod obicitur Augustinus contra sibi per hoc quod dicit in libro de questionibus veteris

et no. ref. v. s. q. Aug^o aliquando loquit scd^o opinionem propriam. et sic loquit in glo. super exo. xx. ubi dicit q. tria p^ome tabule. trinitate videtur insinuare. Aliquando et loquit scd^o opinionem alienam. et sic loquit in q^ostionibus v. s. et noui ref. unde multociens loquit scd^o opinionem aliorum narrando qd alii dixerunt.

Hoc habito que

distinctione decalogi quantum ad ordinem. Ad qd sic ob^o querendo cum sint quedam p^ocepta ex parte cordis. q^oda^o et ex parte operis. ut dicitur e. querit que sint priora naturam. Si dicat ea q^o cordis naturam priora sunt. Ergo inconueniens est ordo in secunda tabula. quia ibi ordinantur ultimo mandata ex parte cordis. s. que sunt de concupiscentiis. Prius autem operis mandata si dicat q^o priora sunt naturam ea que operis sunt. Ergo inconueniens est ordo in prima tabula. quia primo ponuntur mandata ex parte cordis et operis. Ultimo mandata ex parte operis. ex quo videtur q^o nullus sit ordo in decalogo. Item vltiora sunt p^ocepta negativa q^o affirmatiua. quia negativa obligant sepe et ad semp. Affirmatiua vero semp. s. non ad semp. Ergo prius debent poni prohibitions que negative sunt q^o p^ocepta affirmatiua. ergo male ordinantur in secunda tabula p^oceptum de honore patris. an alia que negativa sunt.

Item exo. xx. Sic ordinantur mandata de concupiscentiis q^o prius ordinantur prohibito concupiscentie domus: vel possessionis proximi. deinde prohibito concupiscentie uxoris proximi. In deuteronomio vero facit e conuerso. Ergo hic vel ibi male ordinantur.

Item concupiscentie que sunt de rebus eiusdem nature debent simul ordinari. Que autem sunt rerum diuersarum. debent iunctim distinguere et non commisceri. q^o prohibito concupiscentie possessionum debet simul ordinari. q^o male interponit exo. xx. concupiscentiam uxoris que est rei alterius nature. inter concupiscentiam domus et concupiscentiam agri: sicut ancille. bouis et asini. cum domus bos et asinus etc. ad possessionem pertinet. uxor autem non. Iuxta hoc querit utrum ordo p^oceptorum qui est in prima tabula: sit ratio ordinis p^oceptorum in secunda et ostendit q^o sic. quoniam p^ocepta p^ome tabule pertinent ad deum vel ordinantur. P^ocepta autem secunde ordinantur ad ymaginem dei que est primus sed non est ordo in ymagine: nisi sic educitur ab exemplari. q^o est ordo in p^oceptis secunde tabule que ordinantur ymagine dei scd^o ordine seu rationem ordinis: qui est in prima tabula.

Item ratio diligendi proximum est a dilectione dei

Non enim diligitur proximus nisi quia ymago dei. Ergo debita pertinentia ad dilectionem dei et proximi que sunt secunde tabule debent ordinari: et scd^o debita pertinentia ad dilectionem dei que sunt p^ome tabule. Ordo igitur qui est in prima tabula est ratio ordinis: qui est in secunda. Solo vero q^o ordo decalogi suatur per comparationem ad legem gratie ad quam manifestanda ordinatur decalogus: et ideo scd^o hac comparationem dicitur testimonium. unde scd^o q^o magis manifestat et testificat illa: ordinatur eius mandata. Lex gratie est lex fidei de qua habet Ro. 3. Ubi q^o est gloria tua: exclusa est per quam legem factorum: non sed per legem fidei. Lex autem fidei respicit fidem trinitatis in deo et fidem assumpse humanitatis a deo. Ordo in prima tabula est scd^o ordinem fidei trinitatis in se: sic pater enim est principium filii et uerq^o est principium spiritus sancti. q^o ab utroq^o procedit. pater q^o est principium ad alias personas. Primum q^o mandatum qd est de adoratione: est de honore patris ratione principii. Secundus vero est de honore qui debet exhiberi ipsi sapienti vel ueritati que appropriatur filio. Tertius respicit conformationem ad spiritum sanctum. unde respicit honorem sanctificationis spiritus sancti. qd significat per sabbati sanctificationem. In secunda vero tabula est ordo scd^o ordinem trinitatis. comparatio ad ymaginem: quia debitum est ad proximum ratione huius q^o est ymago trinitatis. et cum hoc est ille ordo cum fide humanitatis assumpse. Ratio q^o paterni honoris ymaginata que est ratione principii: est ratio ad primum p^oceptum secunde tabule. qd est de honore patris. Penes autem rationem filialis honoris: qui est honor ueritatis et cuius fide humanitatis assumpse. sumuntur alia quatuor p^ocepta. Ratio vero ymaginata honoris spiritus sancti: et sanctificationis eiusdem est ratio ad duo vltima mandata que sunt de concupiscentiis.

De primo illud planum est quia pater habet in se rationem principii: et ideo honorandus a filio. Ideo ratio paterni honoris ymaginata que erat in primo. est ratio ad illud mandatum q^o honor erat ratio principii. Ideo primo ordinatur istud p^oceptum. Ratio autem filialis honoris est ratio ad alia quatuor huius modo. quia filius dei deus et homo. quia vero filius dei deus est ueritas est. Et impeditur ei honor ratione ueritatis. Et iuxta hoc sumitur debitum ueritatis ad proximum. qui est ymago filii dei qui ueritas est. et penes illud debitum sumitur illud mandatum. Non falsum testimonium dices. Ratio autem huius q^o filius dei homo est quo assumpse humanitate et ratione fidei illi sumuntur tria. ratione

enī hūanitatē assumpte efficitur proxim⁹
 conformis ipsi filio dei in nā assumpta. et rōne
 hui⁹ cōformitatē teneor ei et debeo seruire
 ipsā naturā. et ea que faciunt ad multiplica
 tionē istius sp̄i vel nature. sic est ordinata
 viri cōfictio cū muliere que ē in matrimōio:
 et cōseruire etiā ipsa adiūta primo ad sui
 sustentationē. et sic secundū triplex debitum
 se h̄ hō ad primū rōe hūanitatē assumpte
 a xp̄o. Penes primū debitū sumit illud mā
 datū. Non occides. Penes sc̄dm sumit illud.
 Nō mechaberis. ga mechā ē cōtra ordiatā
 cōiūctiōē viri et mulieris. Penes vero 3^m
 debitū. sūtur illud mādatū. Nō furtū facies
 quia furtū ē cōtractatio rei aliene. Ratio autē
 honoris et sanctificationis sp̄s sancti est rō
 ad duo vltima mādata de cōcupia. quia cō
 cupie iste maxime vexant animā et auferūt
 quietē. Et ideo rō prohibitionis istarū concu
 piscētiarū ē a rōe mādari de sabbō. ga mā
 datū illud ē de quiete aīe in sp̄u sancto. Nō
 ordinatur ḡ p̄cepta sc̄dm has differentias:
 affirmatiua et negatiua. sed sc̄dm q̄ ducūt ad
 gratiā. Et quia humanitas p̄us dūcīt in gr̄as
 et māifestatiōes gr̄e q̄ diuinitas. Quia per
 humanitatē venimus in cognitionē diuinitatē
 et iō illa tria p̄cepta in quib⁹ ē rō debiti a ra
 tione debiti filial honoris rōne humanitatē
 assumpte p̄cedūt istud. Non falsus testimo
 niū dices. Sicut et illorū triū iūcem p̄ias
 dicta planus est ordo. Ad illud q̄ obicit
 de cōtrarietate ordinis in deut. et exo. d̄d. q̄
 cōcupia rerū seu epulētiarū aliquādo mouet
 ad cōcupiscētiā mulieris. aliquādo ē ecōuer
 so. aliquādo fo mixte sūt iste cōcupie. Cum ḡ
 lex nihil relinquit q̄ pertineat ad salutem.
 vt significet q̄ opulētia aliquādo mouet
 ad voluptatē uel concupiam carnis. Prius
 p̄dit in exo. Mādatū de p̄hibitiōe cōcupie rez
 sic dom⁹. Deinde cōcupia mulierū. quia ergo
 deus ē resolutorū legis. iō ibi facit ecōuerso
 et ut ēt estēdat q̄ aliquā voluptas mouet ad
 rerū cōcupias. Sicut etiā vt significet: q̄ sūt
 aliquā mixte iste cōcupie iterponit in medio
 cōcupie rerū. In exo. Mādatū de p̄hibitiōe
 concupie mulieris. Et per dicta soluantur
 omnia obiecta.

Post hec queritur

de distinctione decalogi quātū ad modum
 tradendi. Querit ḡ p̄mo. vnde B q̄ quedā
 sūt p̄cepta affirmatiua. quedā negatiua.

Quare non oīa negatiua uel oīa affirmatiua.

Itē p̄mo p̄cepto p̄me tabule. tria addūf
 s. rō. cōminatio. p̄missio. Ratio cū vic. Qui
 eduxi te. Cōminatio. p̄ B q̄ dicit Visitans
 iniquitatē patrū in filiis. P̄missio. p̄ B q̄
 dicit. faciens misericordiā in millia his qui
 diligūt me. x̄. S; nō iuenit q̄ h̄ tria addūf
 aliis. Querit ḡ vñ B. Itē sc̄do p̄cepto
 addit cōinatio. quare n̄ sūt rō. uel p̄missio
 dicit enī nō habebit infontē qui assūpserit
 nomē eius frustra. Itē 3^m addit sola rō. d̄
 enim sex diebus opatus ē deus in aliis nō.
 vnde B. Itē in p̄mo p̄cepto sc̄de tabule po
 nitur p̄missio. cū p̄cipit de honore patris.
 vt sis longeuus super terrā: querit ḡ. vñ B

Itē quedā p̄cepta dicūt idicatiue. quedā
 impatiē. P̄cepta affirmatiua dicūt ipatiē.
 Vnde in 3^m mādato p̄me table dicit. M. mē. o
 x̄ et sicut in p̄mo 2^m. Donora patrē x̄. Negatiua
 autē dicūt idicatiue. querit vñ B. Itē in
 aliquibus ē p̄hibitio actus: et affect⁹: seu vo
 lūtatē. in aliquib⁹ nō. dico sc̄dm formam. et
 modū tradēdi p̄cepta. Querit ḡ vñ B. Solo
 d̄ q̄ decalogus h̄ cōpationē ad legē fomi
 tis cōhercēdā: et rep̄mēdam. et penes istam
 cōpationē accipit modus tradēdi p̄cepta
 decalogi. sicut dictū ē. A lege enī fomit p̄i
 ras ē ad quā cōhercēdā dat lex. Dec autem
 p̄nitas triplex ē ex fomite. vna ē ex defectu
 nature. alia ē ex corruptiōe n̄. 3^m ex consuetu
 dine. h̄ enī triplex p̄nitas ad malū est ex fo
 mite. quia feruor cōcupie fomit cōtingit. n̄
 ex p̄nitate inflicta. sicut ē illa que ē ex defec
 tū nature. uel ex p̄nitate cōtracta q̄. s. ē ex cor
 ruptiōe n̄ uel acquisita. que. s. ē ex cōsuetu
 dine. Prima p̄nitas. respicit necessaria. vñ
 ab illa p̄nitate ē appetit⁹ iordinat⁹ necessa
 riū ad multiplicatiōem n̄: et ad sustentatiōes
 Dec autē p̄nitas facit modū differētē sc̄dm
 affectū et actū. vñ sc̄dm hāc ē differens p̄hi
 bitio affect⁹: et actus. et h̄ est quia nā p̄pter
 defectū suū et miseriā vite habet cōpulsiones
 ad supplēdū suū defectū et q̄ ad multiplica
 tionē et sustentationē. et ga mirabilr ē appe
 titus et inclinatio n̄ ad ista. et ideo p̄nitas
 ista facit. q̄ in quibusdā p̄hibet affectus et
 actus. P̄nitas autē contracta ex corrup
 tiōe n̄ respicit p̄ter necessariū ul sup̄flūū
 Vñ ab ista p̄nitate ē appetit⁹ inordinat⁹ p̄
 necessariū ul sup̄flūū. et ex h̄ est natura p̄na
 ad cōmittendū malū. et omittendū bonum.
 Et ideo p̄nitas ista facit differētē modū

i pceptis. scdm istas differetias. affirmatm
 negatm. indicatiuū. impatiuum. Ex illa pte
 qua ē pntas ad omittēdū est affirmatm. Ex
 illa pte qua ē pntas ad cōmittēdū maluz
 venit negatm. Prohibitio enī ē cōf cōmis
 sionē. ⁊ h̄ p̄ i mādati ordinātibus ad v̄m
 ⁊ ad p̄ximū. vbi enī ē pntas ad cōmittēdū
 malū cōtra deū p̄ cōtēptū occurrit lex nega
 tīe. vbi h̄o ē pntas ad omittēdū bonū qd̄
 ordinat ad deū occurrit lex affirmatīe. S̄ilr
 ē in mādati ordinātibus ad p̄ximū. vbi ē
 omissio ē affirmatm. cōtra cōmissionē nega
 negatm. Et quia cōmissio videt̄ dānabilis
 sed non omissio populo vire ceruicis. sicut
 erāt iudei. Ideo i mādati que sūt cōf bonuz
 omittēdū ponit īpatm. ut ostendat qd̄ dāna
 bile ē omittēdū bonuz. ⁊ qd̄ ex debito tenemur
 ad nō omittēdū. Tertia h̄o pntas est ex
 cōsuetudine uel cōiuctu. Et ex hac pntate
 ē additio cōminationis rōnis. pmissiois.
 ad mādata. Nec aut̄ pntas q̄druplex erat
 i iudeis. Erāt enī ex cōsuetudine p̄oni ad
 errozē ⁊ ydolatriā. scdm qd̄ habet̄ Deec 2^o.
 Argētū multiplicauī eis ⁊ aurū q̄ fecerunt
 Baal. Itē p̄ni erāt ad cōtēptū dei scd̄;
 qd̄ habet̄ Ysa. i. filios enutriui ⁊ exaltaui.
 ipi aut̄ spreuerunt me. Itē erāt p̄ni ad
 obliuionē dei. scdm qd̄ habet̄ deuf. 3^o. Oblī
 tus ē domini creatōis sui. Item erāt p̄ni
 ad auariciā. Mat. 15 habet̄. qd̄ ipi trasgressi
 sūt mādatū dei de honore patris ⁊ maris
 per auariciā suā. quia fecerat traditionē ne
 filii succurrerēt parētibus. nec eos honoifi
 carent munerib⁹. nec sustētarēt: ad qd̄ indu
 cebat eos auari⁹. vñ dic̄ ibi. Nun⁹ qd̄cūq̄
 est ex me ⁊c. Ad ista ḡ q̄tuor p̄ni erant ex
 cōsuetudine: uel cōiuctu. in illo mādato qd̄
 est cōtra errozē. Addidit tria. s. rōnem ad
 mouēdū itellectū. cōminationē. ⁊ pmissioz
 ad mouēdū affectū: s̄ differenter. q̄a mouet̄
 affectus amore uel timore. Cōminatio ḡ est
 ad mouēdū affectū timore. pmissio ē ad mo
 uēdū affectū amore. Et quia p̄mū mādatum
 p̄me tabule erat cōtra errozē. iō addidit ei
 illa tria. Scdm h̄o mādatū. s. Nō assumes ē
 cōtra cōtēptū. Cōtēpt⁹ aut̄ dei p̄ cōminatio
 nē cohercetur. Ideo illi mādato addit̄ com
 minatio. Tertiū h̄o mādatū ē cōtra dei ob
 liuionē. Cōtra h̄o obliuionē dēt h̄o excitari
 ratiōe. ⁊ iō illi mādato addit̄ ratio hac de
 cā dic̄. Memēto. q. dicat. habeas i memoria
 hec: ne tradas obliuioni ⁊c. Et h̄ ptinet ad

deū. P̄nitas at̄ ad auariciā erat respectu
 p̄ximi seu cōtra p̄ximū. ⁊ ideo mādatum
 cōtra auariciā ē de scda tabula. s. p̄mū. Ho
 noza ⁊c. Cōtra h̄o auariciā tollēdā n̄btl pl⁹
 ualet q̄ pmissio. ⁊ ideo illi mādato. Honora
 patrem addit̄ pmissio ⁊c. Per hec patet
 solutio omnium obiectozum.

¶ **Quisquam** ^{inquisituz}
^{ē de deca}

logo in generali. Restat nūc inquire
 re in speciali de quolibet p̄cepto decalogi.
 vt aut̄ planior sit inquisitio. Querēdum ē p̄
 de adorazione dei. Scdo de adorazione xp̄i
 Tertio de adoratiōe creature. Circa ado
 rōnez dei querūf̄ plura. P̄mo quid dicat̄
 adoratio dei. 2^o que sit rō diuise adoratiōis
 Tertio de v̄nitate ⁊ diuā diuise adoratiōis.
 Itē cū querif̄ quid dicat̄ diuīa adoratio.
 Querūf̄ tria. P̄mo an dicat̄ adoratio de la
 tria ⁊ ydolatria. Scdo. an dicatur v̄niuoce
 adoratio. q̄ ē latrīe ⁊ dūlic. Tertio an dicat̄
 adoratio actū iteriorē uel exteriorē.

Quantum ad primū

ostenditur qd̄ adoratio dicat̄ v̄niuoce de la
 tria ⁊ ydolatria. Ad qd̄ sic. appetitus beati
 tudinis cū ē scdm x̄itatē direct⁹. ⁊ cum per
 errozē ē idirect⁹. nō dicif̄ equiuoce s̄ v̄niuo
 ce. Nec ip̄a beatitudo cū appetif̄ secunduz
 x̄itatē ⁊ secūb̄ errozē. Ergo s̄ilr cultus deo
 exhibēdus cū exhibetur scdm x̄itatē ab aīa
 fideli: ⁊ cū exhibet̄ p̄ errozem ab ydolatria:
 non erit cultus equiuoce dicit⁹: s̄ v̄niuoce. igit̄
 adoratio v̄niuoce d̄r de latrīa ⁊ ydolatria.
 Matoz p̄. quia cū appetif̄ beatitudo scdm
 x̄itatem ita qd̄ appetit⁹ direct⁹ est vbi ē bea
 titudo: ⁊ cū appetif̄ p̄ appetitū idirectum
 p̄ errozem vbi beatitudo nō ē: sic appetunt
 eam errantes. qui querūt beatitudinem in
 diuiciis tēporalibus. deliciis ⁊ honoibus.
 eadē ē rō v̄trobīq̄. s. rō sūmī boni. q̄ mouet
 v̄trūq̄ appetitū. v̄terq̄ enī sūmū bonū con
 siderat. ⁊ sūmū bonū mouet v̄trūq̄. ḡ s̄ilr
 cū sit eadē rō cultus et adoratiōis i fideli.
 ⁊ i ydolatria. s. rō diuini numinis. Item
 ponat̄ qd̄ aliqs̄ itēdat emē argentū et emat
 itagnū. alter itēdat emere argentū ⁊ emat
 argētū nō ē equiuoca itētio in v̄troq̄. licet
 vnus fallat̄ alter nō. Materia enim non
 diuersificat̄ intētionē sed finis. ⁊ ita cū iō
 sit finis istozū. qui itēdūt emere argentuz
 p̄ qd̄ v̄nica. est eozum intentio. Ergo similif̄

in latria et ydolatria. Cum in vtraque intendat adorare aia nume dei: siue diuinu. licet vnus aderet nume diuinu. alii non. q. fallit. nec illud quod adoret diuinu est. Item omnis cultus deo debitus est latria. sed cultus ydolatrie est cultus deo debitus. ergo ydolatria est latria. q. adoratio vniuoca. Maior plana est. Minor etiam per. quia nihil aliud est ydolatria nisi cultus deo debitus: datus ydolo. Ad oppositum sic. Hoc nomen deus dicitur nuncupatio et essentia. Essentialis dicitur de deo: sicut nuncupatio dicitur esse solum de ydolo. Si ergo non dicatur vniuoce sic et sic: sicut equiuoce. sicut sicut diuinu dicitur de ydolo et de deo deo non est vniuocum: sicut equiuocum: sicut diuinu confidetur utrobique est ratio adoratio. sicut ratio adoratio late et ydolatrie equiuoca est. et ita equiuoce dicitur adora de latria et ydolatria. Item Ro. i. Qui mutauerunt veritatem dei in mendacium. gloria. Veritas dei est gloria dei. veritatem dei tenere est vniuocum deum colere. veritatem in mendacium conuertere est creature seruire pro creatore. haec enim religio in vniuocum constat dei seruitio. ipsa namque veritas vnus est deus. ipse enim vna natura est naturalis. vna est haec diuinitas. et ita non possunt duo dei diuinitatem dici. sicut ipsa vna veritas non potest naturaliter diuidi. vniuocum itaque deum colere veroque deo seruire non est vniuocum veritatem dei in mendacium commutare. Si ergo ydolatria creature seruit pro creatore. commutat veritatem in mendacium. latria vero veritatem tenet. non ergo se habet vniuocum adorationis respectu latrie. et ydolatrie. Solo dicitur quod non dicitur vniuocum: nec per analogiam. Ad ratio de latria et ydolatria: sicut equiuoce. quia ratio ipsa mouens in vtraque adoratione: equiuoca est. sicut nume diuinu secundum veritatem: et secundum estimatioem. vnus enim adorat nume diuinu secundum veritatem. alter nume diuinu secundum estimationem. huius autem non vniuocum. et ideo ratio adoratio utrobique est equiuoca. Ad primam rationem in contrarium. sicut appetitus beatitudinis cum appetit secundum veritatem. et cum appetit secundum errorem: non est equiuocum. Dicitur quod appetitus beatitudinis est duplex. quia potest esse appetitus voluntatis naturalis et tunc est secundum rationem communi ipsius beatitudinis. secundum quod dicimus quod beatitudo est statum omnium bonorum congregatio perfectus. Et sic non equiuocatur appetitus. et secundum istum numerum accidit error. est alius appetitus qui sequitur electionem. Qui quidem est a ratione: et iste respicit rationem propriam. circa istum accidit error et rectitudo. iste enim appetitus est in aliquid determinatum. et cum ponit beatitudinem vbi est: et appetitus tunc rectus

est. cum vero ponit eam vbi non est. in diuiciis vel in deliciis. tunc errat. et iste appetitus est equiuocum. quia ratio propria qua appetit bonum vbi est: et vbi non est. ratio equiuoca est. Sic dico ex parte ista quod appetitus naturalis est in reuerentia et adoratione diuinam. ille appetitus accipit diuinum generali ratione. non ponendo huius vel ibi. et iste appetitus vniuocum est. et non est ydolatrie motus. sed voluntas naturalis: sicut appetitus electionis quod mouet in reuerentia et adoratione diuinam in ratione propria ille errat. ponendo diuinum vbi non est. quia ponit diuinum extra suam propriam rationem et proprie huius acceptio diuini equiuoca est. Ad secundam dicitur. quod si adora dicitur motus secundum inclinationem non: seu appetitum non dico quod vniuocum est secundum motum et idem. Imo iste spiritus est rectus: nec circa ipsum accidit error: sicut dicitur motus adorationis in re determinata. tunc est motus ille secundum appetitum rationis electum. et iste motus non est vniuocum: nec idem est. quia respicit rationem propriam que differens est. cum ponit diuinum vel sumum vbi est et vbi non est. Alia enim est ratio diuini in deo vbi est: et in creatura vbi non est. quia ibi ponit extra propriam rationem. Ad aliud dicitur. quod in illo argumento est fallacia accidentis. fit enim ibi distributio pro singularibus: sicut non sumit per eisdem numero: sicut pro silibus. unde ydolatria dicitur cultus deo debitus: quia ibi fit genuflexio etc. que sunt filia his. que sunt in cultu diuino latrie. et sic dicitur ydolatria cultus deo debitus per similitudinem. quia. sicut filius cultui quod deo exhibet. et sic non pro eodem cultu assumit. sicut per filium. Nam non potest esse idem numero. sic patet ex glo. Ro. per super illud. Qui commutauerunt in mendacium veritatem dei. non possunt dici faciter duo veri diuinitatem. sicut ipsa vna veritas non potest naturaliter diuidi. unde illa adoratio qua adoratur deus numerum dicitur vniuocum de alia re. et maxime de ydolo. nisi veritas in mendacium commutatur quando adoratur ut deus.

Secundo queritur

Utrum adoratio vniuocum dicatur de latria et dulia. Ad quod sic. latria dicitur cultus soli deo trino et vniuocum debitus. Dulia vero dicitur cultus vel reuerentia debita rationabilis creature: superioris ordinis tenenti. sicut est platus et dominus et magister et huiusmodi. sicut eadem est adoratio qua adoratur deus: et creatura superioris ordinis tenens ut platus et huiusmodi. ergo adoratio vniuocum dicitur de latria et dulia: Minor per se. videntur enim quod eadem est dilectio vel amor quod diligis deus et proximus. istud patet quia dicens diligis

deus diligitur proximus. idē est obiectū et idē finis. Diligere enim primum ē velle ei bonū sūmū. q̄ sicut adoratio ē eadē. quia adoratur deus ī primo ī quātū ē ymago eius et si similitudo. vnde adoramus platos ppter cōformitatē ad deū in potestate. doctores ppter cōformitatē in scia vel sapia. uiros sanctos ppter cōformitatē ad deū in bonitate. De pmo habet exo. 22. Diis n̄ detrahes et dcm̄ ē a dño ad Moysen. exo. 7. Posui te deum p̄ bonis. De scdo ī Jo. x. Si illos deos dixit ad quos dei sermo fact⁹ ē. De 3. habetur in psal. Ego dixi dii estis. q̄ adoratur primum ratione cōformitatis et p̄cipatiōis alicui⁹ diuini. Ergo sicut eadē ē dilectio: et vniuoca ita eadem adoratio dei et primi. q̄ vniuoce d̄r adoratio de deo et de primo. Ad oppo^o adoratio debita deo singularis est: et ei soli debita: et hec d̄r latria. q̄ sicut nō est dicere de his que singulariter de deo sūt. v̄l dicūtur q̄ per analogiā cōueniant creature. nec etiā multo magis p̄ vniuocationē non erit sicut dicere q̄ adoratio dicat vniuoce. nec ē analogice de latria: que ad deū prinet. et de vilia: que prinet ad primum. Solo. sup illud Mat. 4. Dominū deū tuū adorabis et illi soli fuies. d̄c glo. grece latreosis. latre fuit.

Seruitus at̄ illa que cōis ē deo et homini et cuiuscūq̄. grece vilia d̄r. illa rō q̄ soli deo debet latria et sumit glo. illā. vilia extenso noīe viliē. scdm̄. s. q̄ accipitur pro seruitute vilia rō in p̄p̄ia rōne ē reuerētia facta superior creature scdm̄ q̄ dicit glo. super illud psal. Adorate scabellū pedū eius: qm̄ factū ē. et dicit. nō illa dico adoratione que latria ē q̄ soli catozi debet: s̄ illa q̄ vilia dignior est. vilia enī adoratio ē: que etiam creature exhibet: que duas habet species. vnā: q̄ oīb⁹ indifferēter. alt. et que soli humanitati xp̄i exhibet. prope q̄ sup̄o vocabulo latria est seruitus que soli deo debet. vilia vero d̄r seruit⁹ et reuerētia. q̄ rōne alicuius doni et dignitatis excellentis debet rōnali creature. ppter qd̄. etiā debet ei adoratio. Dd̄ q̄ nec vniuoce nec equiuoce d̄r adoratio latrie et viliē p̄p̄e sup̄e: s̄ analogice h̄ ē per pri⁹ et posterius. vñ ppter h̄ dicit glo. illa. q̄ latreosis: siue vilia extēso noīe est cōis seruitus exhibita cuiuscūq̄. n̄ dicit vniuoca vel eadē s̄ cōis. s. p analogiā. h̄ ē p̄ prius et posterius. h̄ autē ē ratio. adoratio ē veneratio vel reuerētia exhibita rōne dignitatis sup̄i

oris et excellentis. et hoc p̄ prius et posterius cōuenit viliē et latrie. Sūma enī excellē^o dignitatis est in deo. et rōne illius debetur adoratio latrie ipsi deo. excellentia autē dignitatis que ēi creatura rōnali nō ē sūma. Imo ab illa diuina. et s̄ illa: et ad illam. et rōne istius dignitatis debetur creature adoratio viliē. ex h̄ enī ē. q̄ sicut sūmū ē in creatore d̄r ei creature sūme. et rōne istius summi in creatore. debet ad rōnem latrie. Ratiōe rō dignitatis date a deo creature debetur ei vilia: nō dignitatis que sūma sit: s̄ que sub illa ē ratiōe cui⁹ adoratur deus. Ad rōnem ī cōtrariū d̄d. q̄ deus ē alpha et o: p̄cipiu⁹ et finis. sicut habet apod. p̄. Adoratio q̄ r̄spicit deū ī quātū ē p̄cipiu⁹ sup̄i et excellens. Unde adoratio ē mot⁹ ī p̄cipiu⁹. Amor rō ē mot⁹ ī ip̄m sicut ī finē. Ratio at̄ finis non mutat cū vicis q̄ diligit deus et q̄ diligit primum. s. diligit sūmū bonū ip̄i proximo. Si militer nec debitu⁹ mutat. Imo eadē ratiōe debeo dilectionē deo et primo. quia ī se ip̄o et in sua ymagine debeo diligere summum bonū: s̄ cū adoratio sit mot⁹ in p̄cipiu⁹ variatur ratio p̄cipii. qua adoratur deus et primum: et sicut ratio debiti. quia deus est p̄cipiu⁹ ad eē et cōseruationē eē ipsi⁹ create Rationali rō creatura ē p̄cipiu⁹ rōne doni excellentis ad bene eē alteri⁹. Sic s̄ d̄r rōe cui⁹ p̄t ip̄m ducere ī sup̄iora. Sicut platos p̄ potestātē doctor rōne sapie p̄ cognitionē sanctus vir p̄ exēplū possūt alios ducere in sup̄iora. Ratio q̄ debiti sicut ē differēs. quia ratio debiti quo debeo deo: ē rō qua debeo ipsi p̄cipio ad eē et ad cōseruationē ad eē. et ad oīa reliqua. Ratio debiti q̄ debeo reuerētia primo: ē rō qua debeo p̄cipio ad bñ eē. dignitas enī diuini eē p̄ potētiam et per p̄cipationē cōuenit platos. Dignitas sapie doctorib⁹. dignitas rō bonitatis sanctis rōe quarū dignitatū sūt p̄cipiu⁹ ad bene esse aliorū. et ratione quarū debet eis honor et reuerētia. et sic n̄ ē vniuoca ratio debiti nec etiā equoca s̄ analogica. s. p̄ prius et posterius variata. et ideo d̄r variari ipsa adoratio: et radix ad vtrūq̄.